
PSYCHOLOGY OF ART

Peculiarities of emotional sphere in musicians with different level of musical talent

A. H. Pashina, A. V. Toropova 109

PSYCHOLOGICAL ESSAYS

Genius and madness: to the history of an idea
I. E. Sirotkina 116

SHORT COMMUNICATIONS

Specificity of involuntary memorizing of information and anticipation mechanisms
of neurogenesis

V. D. Mendelevich, V. T. Pleshchinskaya 125

OUR HEROES OF AN ANNIVERSARY

Tatyana Nikolaevna Ushakova 130

SCIENTIFIC LIFE

Psychological institute named in honor of L.G. Shchukina - 85th anniversary
V. V. Rubtsov, V. I. Panov

V Symposium “Psychological, philosophical and acmeological'problems of the sense of life
G. A. Waizer

131
99

135

CRITICAL REVIEWS AND BIBLIOGRAPHY

Forensic psychological expertology — new field of knowledge
S. N. Enikolopov, N. V. Dvoryanchikov

Information about new books

Chronicle

139

141

142

READERS’ LETTERS

Psychological aspects of somatic disorders

E. D. Sokolova, N. M. Manukhina 143



ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ЖУРНАЛ. 2000. том 21. М 1. с. 5

ПРЕМИЯ ПРЕЗИДЕНТА РФ

Рассмотрев представленные Правительством Российской Федерации предложения
Совета по присуждению премий Президента Российской Федерации и премий Прави
тельства Российской Федерации в области образования постановляю:

Присудить премии Президента Российской Федерации  в области образования за
1998 год:

.. .2. Брушлинскому Андрею Владимировичу, доктору психологических наук, профес
сору, члену-корреспонденту Российской академии наук, академику Российской акаде
мии образования, директору Института психологии Российской академии наук, Дружи
нину Владимиру Николаевичу, доктору психологических наук, профессору, заместите
лю директора, Холодной Марине Александровне, доктору психологических наук,
профессору, ведущему научному сотруднику, - работникам того же института; Шадри-
кову Владимиру Дмитриевичу, доктору психологических наук, академику Российской
академии образования, заместителю Министра образования Российской Федерации; Бо
гоявленской Диане Борисовне, доктору психологических наук, профессору, главному
научному сотруднику Психологического института Российской академии образования, -
за комплекс исследовательских работ по теме “Отечественное направление в психоло
гии творчества и одаренности: теоретические и методические основы выявления и раз
вития одаренности” для высших учебных заведений...

Президент
Российской Федерации

Б. ЕЛЬЦИН

Москва, Кремль
4 октября 1999 года
№ 1334
(Опубликовано в “Российской газете” 6 октября 1999 года)

5


